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Förord 
Föreliggande rapport redogör för projektet "Miljöredovisning av trähustillverkare och trähus 
miljöprestanda", som genomförts inom ramen för det nordiska FoU-programmet Nordic 
Wood. Programmet är finansierat av nordisk träindustri. Nordisk Industrifond och de natio­
nella FoU-organen; Skov- og Naturstyrelsen i Danmark, Norges forskningsråd och NUTEK i 
Sverige. Tolv nordiska trähusproducenter har deltagit samt Teknologisk Institut avd Trse-
teknik. Norsk Treteknisk Institutt (NTI) och Trätek, Institutet för träteknisk forskning. 

Projektet kan ses som en fortsättning av tidigare samarbete mellan nordiska trätekniska 
institut och nordisk träindustri inom programmet Nordic Wood. Samarbetet startade med en 
förstudie som genomfördes från hösten 1992 till våren 1993, av Teknologisk Institut avd. 
Trasteknik, Norsk Treteknisk Institutt (NTI), VTT Trälaboratoriet, och Trätek. 

Förstudien resulterade i flera rapporter och gav en god översikt över området "trä och miljö". 
Samarbetet fortsatte genom "Miljödeklaration av träindustrins produkter" och "Emission from 
Wood-Based Products". Sista projektet i denna omgång är "Miljöredovisning av trähustill­
verkare och trähus miljöprestanda", som det redogörs för här. 

Projektet har haft följande industrideltagare: 
Guttorm Skretting, Arkana AS 
Jon Ådalen, Block Watne Gruppen AS 
Steinar Frydenlund, Hedalm Anebyhus AS 
Arild Vindi, Ugland Industrier A/S 
Lars Bergman, LB-Hus AB 
Lennart Björkman, Sävsjö Trähus AB 
Kent Cronquist, Modulent/Hjältevadshus AB 
Mikael Darius, Götenehus AB 
Bertil Ivarsson, A-hus AB 
Ulf Nelzén, Eksjöhus AB 
Per Clorius, Trelleborg Huse A/S 
Hans S0rensen, MSH Huse A/S 

Från instituten har Joakim Norén, Jan-Erik Haggarsson, Knud Erik Kvist, Marianne Fox, och 
Tor Kristensen deltagit. Karl-Olof Widell (Trätek) och Christian Kofod (Treeteknik) har del­
tagit i beräkningsarbetet för de svenska respektive danska trähustillverkarna. Joakim Norén 
(Trätek) har varit projektledare. Alla tre instituten har bidragit till rapporten som är samman­
ställd av Trätek. 



Sammanfattning 
Denna rapport dokumenterar det gemensamma nordiska arbetet genomfört i projektet 
"Miljöredovisning av trähustillverkare och trähus miljöprestanda". 

Projektet har tagit utgångspunkt i trähusproducenternas behov av att dokumentera och 
kommunicera miljöpåverkan från deras trähus sett ur ett livscykelperspektiv. En sådan 
dokumentation måste - för att verka trovärdig och samtidigt vara operationell att arbeta med -
bygga på följande krav: 

• Kvantitativa beskrivningar av trähusets miljöpåverkning 
• En klar och entydig avgränsning av beräkningsunderlaget: Avgränsning av ingående 

material, avgränsning i materialens livscykel, och avgränsning i beräknad miljöpåverkan 

• Användning av ett erkänt beräkningsverktyg 
• En mall för presentation av aktuella miljödata och de medföljande kvalitativa beskriv­

ningarna (bl a var avgränsningar av beräkningsunderlaget inte möjliggör kvantitativa 
beskrivningar) 

Det har varit projektets målsättning att ta fram mall för miljöredovisning av trähus, där alla 
ovanstående punkter försöker följas och beskrivas. Där finns kvantitativa beskrivningar och 
beräkningar av livscykeln från råvaruutvinning till och med färdigt hus på byggplats, medan 
användnings- och bortskaffningsfasen är kvalitativt beskrivna. 

Samtidigt har det varit ett mål att utveckla en arbetsmetod för företagen att på ett enkelt sätt ta 
reda på miljöprestandan för både produkt och produktion. 

Projektrapporten beskriver de konkreta avgränsningar, som valts i mallen och visar exempel 
på resultatet av miljöberäkningarna 

Utöver föreliggande rapport är projektet dokumenterat i : 

• Delrapport 1: Litteraturgenomgång och industrins erfarenheter, NTI 
• Företagens miljöredovisningar 

Projektet har visat, att det finns ett stort behov i branschen att arbeta med miljöfrågor - och att 
utarbetande av en miljödeklaration kan skapa en plattform ett fortsatt miljöarbete med t ex 
miljöledningssystem och miljöstyrd produktutveckling (MPU). 

Projektet har också visat, att det ständigt leder till arbete med att ta fram grundläggande mate­
rialdata, t ex för produktion av impregneringsmedel, isolerrutor och takmaterial, så att dekla­
rationerna gradvis kan bli mer och mer kvantitativa (och därmed jämförbara) och täckande för 
trähuset under hela dess livscykel. 



Inledning/bakgrund 
Inom Nordic Wood-programmet har det tidigare projektet "Miljödeklaration av träindustrins 
produkter" genomförts. 43 Nordiska företag deltog inom fem träproduktgrupper (sågade 
trävaror, limträ, trägolv, och trämöbler) /!/. Resultaten har medfört ökad konkurrenskraft för 
många av de medverkande företagen. Även andra branschdata om miljö som framtagits har 
varit till nytta för hela den nordiska träindustrin. 

Trähusindustrin deltog inte då deras produkter ansågs alltför komplexa för att vara med i ett 
inledande projekt. Däremot har den industrin ett stort behov av FoU-stöd inom miljöområdet. 

Export av nordiska trähus är stor och var 1997 omkring 1,1 miljarder SEK. De största export­
marknaderna utanför Norden var Tyskland och Japan, men även Holland och Ryssland köper 
trähus. Miljömedvetenheten i dessa länder, med undantag från Ryssland bedöms som hög. 

Den nordiska metoden att miljödeklarera träprodukter har rönt stort intresse inom nordisk trä­
industri och inom andra branscher. Det är helt klart att det var mycket insiktsfullt att basera 
den nordiska metoden på det pågående internationella miljöarbetet inom standardiseringen för 
ISO 14 000. Den nordiska metoden kan liknas vid en typ Ill-märkning, främst för att den 
baseras på LCA-metodik. De nordiska instituten Teknologisk Institut, NTI, VTT och Trätek 
garanterar att inventeringen som ligger tillgrund för miljödeklarationerna samt de beräkningar 
som utförs och den miljöinformation som respektive företag lämnar är tillförlitlig. Dock anser 
de flesta slutkunder att och framförallt informationen i deklarationen kan vara svår att t i l l ­
godogöra sig. En enklare form av miljöredovisning efterfrågas. 

Egendeklarationer (typ I I enligt ISO-nomenklatur) av byggprodukter lanseras nu av svensk 
byggsektor. Den kallas Byggvarudeklaration och alla tillverkare av svenska byggprodukter 
inklusive sågade trävaror, snickerier och trähus har åtagit sig att självdeklarera sin produkter 
under 1998. Detta ska ses som en process och till en början kommer endast kvalitativ 
miljöfakta att lämnas och därefter kvantifierbara uppgifter. 

I Danmark arbetar forskning och industri samman om en mall för en typ I I I deklarationsregler 
för byggvaror. Arbetet omfattar både uppställning av krav på deklarationens innehåll, data­
krav (verksamhetens egna data samt användning av generiska data), krav på beräkningar av 
miljöeffekter samt förslag på organisering av en deklarationsordning. Motsvarande arbete 
pågår i många andra länder. För alla dessa regler gäller, att man i första omgången kan ställa 
upp ramarna för en full deklaration och fylla ut dem till en viss nivå, bestämd av tillgängliga 
data. Det vill säga att deklarationerna till att börja med kommer att ha större vikt på deklara­
tion av innehåll samt vissa kvantitativa värderingar av miljöeffekterna med kvalitativa tillägg. 
De kvantitativa värderingarna kommer att utökas efterhand som det finns underlag för det. 

Snart är de flesta internationella miljöstandarderna inom ISO 14 000 färdigställda, vilket be­
tyder att det finns standardiserade metoder som kan användas av alla typer av företag att 
arbeta efter. Detta gäller såväl miljöarbetet inriktat på företaget som på de produkter som 
företaget tillverkar. 

Miljöstandarderna för produkter kan indelas i de som gäller 
• Miljömärkningssystem, typ I , I I och I I I 
• Livscykelanalyser 
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Miljöstandarderna för företaget miljöarbete kan indelas i de som gäller 
• Miljöledningssystem 
• Miljörevision 
• Miljöprestanda 

Huvudmålet med miljöstandarderna är att de skall leda till kontinuerlig förbättring av miljön 
och förbättra (möjliggöra kommunikationen mellan olika aktörer som t ex tillverkare och 
kund. ISO 14000-systemet kan principiellt visas enligt figur 1: 

Organisations-
orienterade 

Produkt-
orienterade 

Miljö­
märkning 

Livscykel 
analys 

Miljö­
prestanda 

Miljö­
ledning revision 

Miljöanpassad 
produktutvekling 

Figur 1. Över gipande bild över ISO 14 000-systemet 

Förutom träindustrins arbete med att miljödeklarera sina produkter pågår nu även arbete med 
att visa att företagen som sådana arbetar på ett trovärdigt sätt från miljösynpunkt. Miljöled­
ningssystemet 14 001 och EMAS införs inom den nordiska träindustrin. Hitintills har endast 
ett fåtal företag certifierat sig medan ett antal har startat miljöledningsarbetet. 

Det har visat sig att de flesta företag inom träindustrin gärna önskar visa att de arbetar på ett 
miljöriktigt sätt och framhäva miljöfördelarna med trä. De flesta företag inom nordisk trä­
industri är små och medelstora företag med begränsade medel. Begränsade resurser gör det 
svårt för dessa företag att genomföra en miljöcertifiering enligt ISO 14 001 eller EMAS. Er­
farenheter från arbetet med den nordiska träindustrin har visat att de är i behov av en förenk­
lad miljöredovisning som visar på vilken miljöprestanda företaget och deras produkter har. 

Projektet som genomförts har tagit utgångspunkt i det tidigare Nordic wood-projektet 
"Miljödeklaration av träindustrins produkter", de internationella miljöstandarderna och på 
redan utfört arbete med miljöledningssystem inom nordisk träindustri. 

En annan utgångspunkt var att de flesta företag inom den nordiska träindustrin har behov av 
FoU-stöd inom miljöområdet. Behovet gäller i första hand att erhålla "verktyg" och metoder 
att på ett strukturerat sätt arbeta med miljöfrågor samt tillgång till tillförlitliga miljödata. 



Marknadstrycket från träindustrins intressenter är olika för olika träbaserade produkter. Även 
intresse och marknadstryck skiljer sig mellan de nordiska länderna. Sammanfattningsvis kan 
man säga att träföretag som befinner sig nära slutkonsumenter har större krav på sig att miljö-
deklarera produkten och visa att företaget arbetar på ett trovärdigt sätt. 

Målsättning 
Det övergripande syftet med projektet är att öka den nordiska trähusindustrins konkurrens­
kraft och ge ökad insikt i miljöarbete. 

Projektets mål är att ta fram en metod för företagen att på ett relativt enkelt sätt ta reda på 
miljöprestanda för såväl företag som företagets produkt samt ett branschgemensamt miljö­
dokument för marknadskommunikation (miljöredovisning). 

Två delmål kan urskiljas: 

1. Utveckla en förenklad arbetsmetod för att fastställa företagens och produkternas miljö­
prestanda. 

2. Fastställa en mall för miljöredovisning. 

Genomförande 
Projektet inleddes med ett uppstartsmöte med projektets deltagare, trähustillverkare och insti­
tut, där mål och syfte klargjordes. Instituten NTI, Teknologisk Institut Trsteknik och Trätek 
genomförde därefter en inventering/litteraturstudie av vad gjorts inom området för miljö­
prestanda, miljönyckeltal och metodutveckling 111. Resultaten från studien användes som bas 
för det fortsatta arbetet. 

Som utgångspunkt utfördes även en mindre undersökning av trähustillverkarna för att ge en 
biJd av vilka önskemål kunderna hade kring miljöinformation. En viktig faktor var frågor 
kring inomhusmiljön i de färdiga husen. Inomhusmiljö blev därför en viktig punkt som kvali­
tativt ska beskrivas i den slutliga formen för det branschgemensamma dokumentet. 

För att uppnå de två delmålen att utveckla en förenklad metod för miljöprestanda och det 
gemensamma branschdokumentet genomfördes projektet i två parallella steg. 

1. Utveckling av förenklad arbetsmetod för att fastställa företagens och produkternas 
miljöprestanda. 

2. Fastställa en mall för miljöredovisning. 



Utveckling av arbetsmetod för att fastställa företagens 
och produkternas miljöprestanda 
Ett mål med projektet har varit att ta fram en arbetsmetod för att fastställa trähustillverkarnas 
och trähusens miljöprestanda. Metoden skall göra det möjligt för trähustillverkarna att på ett 
enkelt sätt själva ta fram nödvändiga inventeringsdata, samt att även göra enkla beräkningar. I 
projektet har riktlinjer dragits upp för följande delar: 

• Inventeringens omfattning - avgränsningar 
• Inventering av produkt (material specifikation, underleverantörer)) 
• Inventering av produktion (energianvändning, resursuttag) 
• Sammanställning av inventeringsdata till beräkningsformat 

• Beräkning av LCI-profil och miljönyckeltal 

Omfattning och avgränsningar 
Ett trähus är en komplex produkt som innehåller många olika material och produkter. Att 
inventera alla dessa blir alltför omfattande och kostsamt. Därför krävs det avgränsningar där 
omfattningen av inventeringen tydligt definieras. I detta projekt valdes att inventera samtliga 
material och produkter som ingår i husets klimatskärm inklusive innerväggar, bjälklag och 
grund. Med klimatskärm avses här ytterväggar och tak. Materialen i dessa byggnadsdelar 
utgör viktmässigt den största delen av huset och krävs samtidigt för att det skall uppfylla sin 
funktion. Invändiga snickerier, ytskikt och installationer har inte inventerats eftersom dessa 
delar ofta anpassas efter kundens behov. Inventeringen omfattar tillverkning av ett hus "från 
vagga till färdig produkt" d v s ett hus uppfört på en byggplats. I tillverkningen ingår alla 
material och transporter från råvaruutvinning till byggplats 

Följande ingick i inventeringen: 
• Ytterväggar och innerväggar (både bärande och icke bärande) 
• Bjälklag (tak-, vånings- och krypgrundsbjälklag) 
• Grund (avser platta på mark, plintgrund, stödmur vid krypgrund eller källare) 
• Yttertak inklusive takpannor, plåtdetaljer och takavvattning 

• Fönster och dörrar 

Följande ingick inte i inventeringen: 
• Ytskikt på golv, väggar och i tak 
• Målning och eventuell impregnering av trä 
• Invändiga snickerier 
• Elsystem och armaturer 
• Ventilationskanaler, vatten- och avloppsledningar 
• Markarbeten vid uppförande av grund 

Som framgår av materialspecifikation inventeras inte ett komplett hus som är "nyckelfärdigt" 
som är färdigt för inflyttning. Anledningen till det är följande 



• Invändiga snickerier och installationer är lika oavsett hustyp med samma komfort och är 
därför av mindre intresse vid en jämförelse av hustyper. 

• Färdigställda hus är specifika och är helt beroende av vad kunden väljer för lösningar. 
• Möjligheten att jämföra hustillverkare skulle begränsas pga. kundspecifika lösningar 

• Arbetet skulle bli alltför omfattande i förhållande till projektets upplägg och ekonomi 

Det är särskilt på området impregnering och ytbehandling , som arbetet är mycket omfattande, 
eftersom gnmdläggande miljövärderingar av innehållet i ytbehandligs- och impregnerings-
medel är bristfälliga. Motsvarande gäller t ex för tillverkning av en isolerruta, varför endast 
själva glaset har tagits med i beräkningarna. Det ligger utanför projektets ramar att ta fram 
dessa miljöfakta. 

Inventering av miljödata för produkt och produktion 
Inventeringen av miljödata genomfördes av Trähustillverkarna med stöd av en inventerings­
blankett och instituten i respektive land. Alla trähustillverkare hade minst ett besök av insti­
tuten där en genomgång av tillverkningsprocessen och inventeringen gjordes. Här gjordes 
även en genomgång kring företagsspecifika företeelser och skillnader som kunde vara av 
betydelse för projektet. Inventeringsarbetet bestod i korthet av att för ett typhus specificera: 

• Aktuella råvaror och insatsmaterial i mängd, transportsätt och transportavstånd 
• Vilka mängder och typer av produkter som produceras 
• Energiförbrukning i typ, mängd och fördelning i tillverkningsprocessen 
• Utsläpp till luft, vatten, mark och avfallsmängder 
• Resursanvändning som förpackningsmaterial, oljor mm. 

Sammanställning av inventeringsdata 
Resultaten från inventeringen skickades till respektive institut för synpunkter, komplettering 
och beräkningar. För en mer detaljerad bild av inventeringsblanketten (avser blanketter för 
danska och svenska trähusföretag) se bilaga 1. 

Beräkning 
Beräkningar av LCI-profil (Life Cycle Inventory) och miljönyckeltal har utförts av instituten i 
respektive land. Beräkningarna utfördes i LCA-verktygen Ecolab (NTI, Trätek) och UMIP 
73-7/ (Teknologisk Institut). Företagsspecifika data har om möjligt använts för de material 
som ingår i huset. Där data saknats har generella data från litteraturen använts. Valet av data 
har här koordinerats mellan instituten för att erhålla ett enhetligt resultat. I bilaga 2 redovisas 
de för beräkningarna mest betydelsefulla data med tillhörande referenser. 

Metodik 
Nedan ges sen sammanfattning över det mest betydande metodval som gjorts i projektet. Upp­
ställningen utgår från ett format som återfinns i referens /3/. 
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steg i metoden Översiktlig beskrivning av här gjorda val 

Målsättning Målet med studien är att kvantitativ beskriva miljöprestanda för 
produktion av trähus. 
(Se vidare under "Målsättning ") 

Omfattning (Se även under kapitlet "Omfattning och avgränsningar"") 
Värderi ngsparametrar Följande värderingsparametrar används som indikatorer på 

miljöpåverkan: växthuseffekt, försurning, övergödning och 
marknära ozon. Dessutom studeras resursanvändning indelat i 
förnyelsebar och icke förnyelsebara resurser. Den del av 
resursanvändningen som används till energi delas in i bioenergi 
och fossil energi, samt köpt el (köpt el är inventerat tillbaka till 
naturresurser) 

Omfattnmg av studerat 
produktsystem 

De studerade produkterna omfattar husets klimatskärm inklusive 
stomstabiliserande element samt grund. (Se vidare under 
"Omfattning och avgränsningar") 

Tidsmässiga 
avgränsningar 

Inventeringsdata representerar dagens teknik. Ingen begränsning 
för användning av äldre data finns, dock görs det endast efter 
kontroll att data fortfarande är representativa. 

Teknologisk och 
geografisk täckning 

Inventeringsdata representerar den teknik som används idag. I 
första hand har data används som är representativa för de 
byggnadsmaterial och processer som används i Danmark, Norge 
och Sverige. 

Allokering mellan 
produktsystem 

Vid användning av återvunna material har dessa inte belastats med 
någon "miljöryggsäck". Således har inte återvinning medfört 
någon "kreditering". 

Allokering vid en 
enhetsprocess 

Vid allokering för träbaserade produkter (utförda på Trätek) har 
följande allokering tillämpats 191: 
1. Dela upp processen i olika delar varje gång mer en produkt 

uppstår eller när flöden i en process behandlas olika, eller när 
en intern lop i tillverkningsenheten uppstår. Alla flöden som 
används definieras som produkter, de flöden som inte används 
är emissioner. 

2. Fördela miljöpåverkan med avseende på fysiska 
orsakssamband, eller indikatorer för sådana. 

3. Om detta inte är möjligt används då en ekonomisk 
allokeringsbas, men allokeringen görs då för 
tillverkningsenheten som helhet ( dvs rutin enligt punkt 1 är då 
inte längre aktuell) 

För litteraturdata som har använts har massallokering övervägande 
använts. Huruvida uppdelning av processen skett framgår ofta inte 
av referensema. 

Inventering 
Dataformat • Resursuttag beskrivs som malm och inte som 100% metall. 

• Inventeringsdata är indelade i följande kategorier; utsläpp till 
luft vatten och mark, uttag av naturresurser, användning av 
återvunna material, energianvändning. Vid ofullständig 
inventering av materialanvändning in och ut som går vidare för 



11 

t ex upparbetning bokförs separat. Detta gör att "dataluckor" 
kan kompletteras även om bara en agregerad inventeringsprofil 
redovisas. 

• Dataosäkerhet och datakvalitet i använda data är inte beskriven 
och beaktas således inte heller. 

• Dataformatet tillåter ingen lokal anpassning (som är användbart 
vid en mer effektorienterad miljö värdering) 

Insamling av data Inventeringen har genomförts enligt framtagna inventeringsmallar, 
se bilaga 1. 

Dokumentationsformat Data redovisas genom att hänvisa till litteraturreferenser samt de 
korrigeringar som gjorts, se tabell i bilaga 2. 

Miljöpåverkan ilB^^ ^ :iMBBBrtilil^^ 
Miljöpåverkanskategorier Följande miljöpåverkanskategorier används: växthuseffekt [GWP] 

/lO/, försurning [S02-ekv] Il 11, övergödning [P04-ekv] /11/. 
marknära ozon [POCP-ekv] /11/. 
Följande förtydligade kan nämnas: 
• tidshorisont: 100 år for GWP, fyra dagar för marknära ozon. 
• Låg-NOx bakgrundshalt vid beräkningar av marknära ozon 

(NOx har inte beaktas som POCP-bidragande) 
• osv 

Normalisering 

Viktning 

Normalisering av resultatet görs med avseende på den 
byggnadsdel som bidrar med till respektive värderingsparameter. 
Viktning tillämpas inte med avseende på projektets syfte i enlighet 
med ISOs rekommendationer. 

M i l j ö p å v e r k a n s b e d ö m n i n g 

Miljöpåverkansbedömningen (LCL\, Life Cycl e Impact Assessment) består av klassificering. 
karakterisering och viktning. Miljöpåverkansbedömningen syftar till att ge en tydligare bild 
av den potentiella miljöpåverkan som kan uppkomma från ett produktsystem samt även visa 
vilka utsläpp som medför störst miljöbelastning. 

Klassificering och karakterisering 
I klassificeringen grupperas alla inventeringsdata i olika miljöeffektkategorier. Exempel på 
effektkategorier är resursutnyttjande, påverkan på miljö och påverkan på människors och 
organismers hälsa. 

I karakteriseringen kvantifieras den inbördes relationen mellan de olika ämnena som har 
grupperats under respektive miljöeffektkategori. Detta sker med hjälp av internationellt 
accepterade karakteriseringsfaktorer/ klassificeringsindex och ger ett mått på potentialen för 
respektive kategori. Utsläpp ger olika stor påverkan på miljön. Index eller faktorer för hur 
olika utsläpp påverkar en viss miljöeffektkategori anges i ekvivalenter av ett ämne, exempel­
vis koldioxidekvivalenter (COi-ekvivalenter) för växhuseffekten. Index finns framtagna för 
de flesta utsläpp och används för att räkna samman påverkan för varje miljöeffektkategori. 
Index för koldioxid är ett gram C02-ekvivalenter per gram utsläpp. För utsläpp av ett gram 
metan, som är en mer potent växthusgas, är bidraget 21 ggr större d v s 21 g C02-ekviva-
lenter. 
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Följande globala och regionala miljöhot och karakteriseringsfaktorer har valts att studeras i 
detta projekt: 
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Effektkategori Karakteriseringsfaktorer 

Växthuseffekten GWP, Global Warming Potential, g CO2 ekvivalenter 
CO2, CH4, N2O Källa: IPCC 1995 (SNV 1998)710/ 
Försurning AP, Acidification Potential, g S02-ekvivalenter 
NOx, SOx, NH3, NO, HCl, 
HF försurningsekvivalenter Källa: CML 1992/11/ 
(H+) 
Övergödning EP, Eutrofication Potential, g P04^' ekvivalenter 
NOx, NH3, NO, NO^", P O / . 
P, N, COD Källa: CML 1992/11/ 
Fotokemisk POCO, Photochemical Ozone Creation Potential, g eten-
oxidantbildning, marknära ekvivalenter (C2H4) 
ozon, 
flyktiga kolväten utom metan 
(NMVOC), alkoholer, 
alkaner, aldehyder. 
halogenerade kolväten m.m. Källa: CML 1992/11/ 

Växthuseffekten 
Växthuseffekten är ett globalt miljöproblem som uppkommer av klimatpåverkande gaser. De 
klimatpåverkande gaserna kan förenklat beskrivas som ett molnhölje som omsluter jordklotet 
och fungerar som ett lock och höjer medeltemperaturen. När medeltemperaturen stiger kan de 
få katastrofala följder med smältande polarisar, höjda havsnivåer och ändrade havsströmmar. 
Till följd av detta kan lågt liggande länder dränkas av havet eller att det blir kallt där det bru­
kar vara varmt och vice versa. Klimatpåverkande gaser är t ex koldioxid , metan och dikväve-
oxid . Koldioxid bildas vid all förbränning fossila bränslen. Metanutsläpp härrör bl a från 
djurfarmar och kolgruvor och dikväveoxid från förbränning av bränslen. Freoner är också 
starka växthusgaser, men några sådana emissioner har inte framkommit vid denna invente­
ring. Trä anses koldioxidneutralt vilket innebär att trä ingår i det naturliga kretsloppet och inte 
bidrar till växthuseffekten. 

Försurning 
Försurning av mark och vatten är en miljöeffekt som lokalt kan vara mycket akut. Effekter av 
försurningen kan vara förändrad artsammansättning, utslagning av arter, urlakning av metaller 
och näringsbrist för växter / 12, 13/. Många sjöar och vattendrag har kalkats för att höja pH-
värdet och minska effekterna av försurningen. Kalkningen är också ett kostsamt företag som 
kan undvikas genom att minska försurningens uppkomst istället för dess påverkan. Det 
handlar om att göra rätt från början. De främsta bidragande orsakerna till försurningen är 
svavel- och kvävehaltiga förbränningsutsläpp. Försurningspotentialen anges i g S02-
ekvivalenter. 

Övergödning 
Övergödning är ett problem som främst drabbar sjöar och hav, men även mark kan påverkas 
negativt. Det kan ta sig uttryck i form av igenväxande sjöar, kraftiga algblomningar och syre­
brist för vattenlevande organismer. Ett flertal av människans aktiviteter innebär en ökning av 
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näringsämnen som t ex kväve och fosfor. Några exempel på utsläpp är otillräckligt renat 
avloppsvatten, näringsläckage från jord- och skogbruk samt förbränningsutsläpp. Detta kan 
exempelvis åtgärdas genom att förbruka mindre energi, bättre rening och minska utsläppen 
av näringsämnen. 

Marknära ozon 
Vid fotokemisk bildning av oxidanter kan marknära ozon bildas. Oxidantbildningen orsakas 
av fotokemiska reaktioner, d v s inverkan av solljus, mellan flyktiga kolväten (VOC), kol­
monoxid och kväveoxider. Som flyktiga kolväten räknas alla kolväten utom metan. Effekter 
av marknära ozon är negativa hälsoeffekter på människors luftrör och skador på träd och 
grödor. Fotokemiska oxidanter kan också orsaka smog i storstäder 712/. 

Klassificeringsfaktorerna och de klassificerade data anges i gram eten (C2H2) ekvivalenter. 

Miljönyckeltal 
Miljönyckeltalen har till syfte att kvantitativ beskriva miljöprestanda för produktionen av ett 
trähus. Valda nyckeltal för tillverkningen av ett trähus är de potentiella bidraget till de fyra 
effektkategoriema, växthuseffekten, försurning, övergödning och bildandet av marknära ozon. 
Utöver dessa valdes också resursanvändning och energianvändning från inventeringen. I t i l l ­
verkningen av huset ingår produktion av alla material från råvaruutvinning till byggplats samt 
alla utförda transporter. 

Nyckeltalen för de fyra miljöeffektkategorierna redovisas, dels som det totala bidraget ut­
tryckt i gram ekvivalenter, dels som bidraget fördelat på olika material i huset, se figur 2. 
Resursanvändningen har delats upp i förnyelsebara resurser respektive icke förnyelsebara 
resurser, se figur 3. Förnyelsebara resurser utgörs av rundvirke och icke förnyelsebara av t ex 
malmer, kol, gas och olja. Energianvändningen har delats upp i biobränsle, fossil energi och 
elektricitet, se figur 4. 

|Växthuse(feklen| 
Husfabrik 

6% 
Transporter Trä 

11% 7% Träskivor 

Fönster 

Gipskivor 

Betong 
27% Glasull 

12% 

Tolall 12195 kg C02-ekvivalenter 

Figur 2. Exempel på nyckeltal för bidraget till växthuseffekten GWP 100 för tillverkningen av 
ett trähus med krypgrund. 
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resurser 
53% 

Icke förnyelsebara • S Förnyelsebara 
resurser 

4 7 % 

Totalt 85075 kg 

Figur 3. Exempel på nyckeltal för resurser 

Energianvändning 

E l e K l - i - i l e l 

Bioenergi 

Fossi l energi 

Totalt: 269 G J 

Figur 4. Exempel på nyckeltal för energianvändning vid tillverkning av ett trähus med 
krypgrund. 

Verktyg för förenklad beräkning 
Den ovanstående beskrivna LCA metoden som använts för att beräkna byggmaterialets miljö­
belastning är alltför komplicerad och kostsam för att enskilda trähustillverkare själva ska 
kunna göra egna beräkningar och värderingar för sina hus. Därför utnyttjades resultaten från 
LCA metoden för att göra en relativt enkel modell för att kunna beräkna och värdera miljö­
prestanda på trähus. LCA metoden i projektet fungerar här som bas för att kunna få fram en 
förenklad och trovärdig metod. 

För att ge en så rättvis och trovärdig bild av trähusens miljöprestanda som möjligt valdes de 
dominerande byggmaterialen som hade högst miljöbelastning för den förenklade modellen. 
Den förenklade modellen bygger på att trähustillverkaren endast ska behöva ta fram mängd, 
transportsätt och transportavstånd för de dominerande materialen samt energianvändning vid 
husets produktion för att sedan kunna beräkna miljöprestandan. Beräkningen utförs genom att 
mängder och transporter förs in i ett Excel-ark med låsta index som räknar om byggmaterialen 
till ovan valda nyckeltal. Excel-arkets utformning framgår av bilaga 3. 
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Fastställa en mall för miljöredovisning 
Under de senaste åren har många olika varianter för att redovisa och deklarera företagens och 
dess produkters miljöprestanda utvecklats. För att nämna några finns exempelvis miljödekla­
rationer, byggvarudeklarationer, certifierade miljövarudeklarationer och olika former av 
miljöredovisningar. Alla syftar till att kommunicera miljöinformation till marknaden för att 
tillfredställa dess behov eller som konkurrensmedel för att uppnå större marknadsandelar. 

Efter en genomgång med trähusindustrin av de olika formerna för miljökommunikation samt 
institutens erfarenhet anpassades det befintliga materialet till trähusbranschen. Det befintliga 
materialet sammanfattades i rubrikform för att göra det hela mer lättarbetat. Därefter fastslogs 
de rubriker som ska ingå och utgöra det branschanpassade miljödokumentet för Nordiska trä­
hustillverkare. Nedan följer en uppräkning av rubrikerna: 

Företagsbeskrivning 
Miljöpolicy 
Miljöarbete 
Insatsmaterial 
Råvaran ursprung 
Tillverkning 
Inomhusmiljö 

Energiåtgång vid uppvärmning 
Nyckeltal 
Materialmängder i kg 
Underhåll 
Byggvarudeklaration enligt Byggsektorns Kretsloppsråds anvisningar/14/. 

Under arbetet beslutades att alla rubriker eller punkter ska tas upp och beskrivas i det an­
passade miljödokumentet för Nordiska trähustillverkare men att inga krav ställs på nivåer 
eller detaljeringsgrad. Det är heller inget krav att rubrikerna ska skrivas i en viss ordning, utan 
kan exempelvis skrivas i löpande text. Grundtanken är att innehållet ska vara lika medan 
layout och liknande avgörs av det enskilda trähusföretaget. 

Resultat 
I projektet har följande resultat uppnåtts: 

• Bakgrunds rapport (slutrapport) 
• Delrapport 1: Litteraturgenomgång och industrins erfarenheter 
• Arbetsmetod för att fastställa trähusproducenters och trähus miljöprestanda 
• Nyckeltal för produktion av trähus 
• Framtagande av branschgemensamt miljödokument för miljökommunikation 
• Förenklat beräkningsverktyg baserat på Excel-ark 
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Föreliggande bakgrundsrapport som beskriver hur projektet gått till har följande syfte 

1. Beskriva hur och varför projektet genomförts 

2. Tjäna som bakgrund till metodiken för förenklad metod för miljönyckeltal för nordiska 
trähus samt fungera som referensrapport. 

Diskussion och slutsatser 
Trähustillverkarna har fått ett branschanpassat miljödokument för marknadskommunikation 
där de på ett förenklat sätt, själva kan beräkna sina nyckeltal. De medverkande trähusföre­
tagen har också fått en ökad insikt i miljöarbete. Huruvida konkurrenskraften för trähus ökar i 
samband med detta arbete återstår att se men det finns mycket som talar för att miljöredovis­
ningarna kommer att bli till stor nytta. Det finns dock några punkter som förtjänar att disku­
teras. 

Nyckeltalen syftar främst till att visa att företaget bedriver ett miljöarbete och kan redovisa sin 
miljöbelastning i form av nyckeltal. De beskiver också de olika materialens enskilda bidrag 
till miljöbelastningen. Nyckeltalen kan även användas internt för att visa på förändringar vad 
gäller materialval och liknande i produktutvecklingssammanhang. De kan också användas för 
att jämföra olika interna hustyper. Om de är bra eller dåliga går egentligen inte att säga efter­
som de beror på vad man jämför med. Förutsättningar för jämförelse är att avgränsningar och 
metoder är exakt lika för det man skall jämföra med. I husprojektet är förutsättningarna olika 
för varje hus eftersom de handlar om typhus som exempelvis är olika stora med olika kon­
struktioner. En möjlighet att jämföra är att räkna om nyckeltalen i t ex boendeyta vilket skulle 
kunna ge en hyfsad jämförelse. 

Beräkning av LCI-profil och nyckeltal kräver tillgång till en miljödatabas och ett LCA-verk-
tyg. För den enskilda trähustillverkaren är det alltför komplicerat och kostsamt att upprätthålla 
en miljödatabas. Företagens möjlighet att själva beräkna sin miljöbelastning är därmed be­
gränsad och de behöver hjälp med detta arbete, t ex av forskningsinstituten. 

Med ett förenklat verktyg kan trähustillverkaren själv räkna ut nyckeltal för olika hustyper i 
produktion på kundens begäran. Beroende på hur känsligt verktyget är kan det även användas 
för att visa vilka material som medför den största miljöpåverkan. Det förslag t i l l förenklat 
verktyg som tagits fram i detta projekt har baserats på data från en miljödatabas och ger god 
överensstämmelse med den mer utföriiga beräkningen. Den goda överensstämmelsen beror 
även på avgränsningen i inventeringen som definieras i metoden och där endast de domine­
rande materialen ingår. Verktyget kan även kompletteras med data för fler material om ökad 
noggrannhet önskas. Med detta verktyg kan trähustillverkaren ta fram nyckeltal till en betyd­
ligt lägre kostnad än en fullständig beräkning. Det är också möjligt att beskriva trender i pro­
duktionen. 

Som tidigare berörts finns en mångfald av former att kommunicera miljöinformation om före­
tag och dess produkter. Ett problem som uppstått i denna mångfald är att det blivit svårt för 
kunder att se skillnad och kunna tolka de olika varianterna. Trovärdigheten har också ifråga­
satts vad gäller de olika varianterna. Ansträngningar har även gjorts inom detta område där 
samordning, likformighet och trovärdighet stått i blickfånget. Exempel på detta är Miljöstyr­
ningsrådets arbete där certifierade miljövarudeklarationer utvecklats och Byggsektorns Krets­
loppsråds anvisningar med byggvarudeklarationer. 



18 

Trähus är en komplex produkt som skulle bli relativt kostsam ifall man valde en certifierad 
miljövarudeklaration som miljödokument. Det skulle inte heller vara en metod som skulle 
kunna utföras av trähustillverkarna själva. I dagsläget finns inte heller de branschspecifika 
regler som krävs för att kunna genomföra en certifierad miljövarudeklaration för trähus. En 
certifierad miljövarudeklaration var därmed inte ett bra alternativ vid projektets start. Dock 
har det branschgemensamma miljödokumentet stora likheter med den certifierade miljö­
varudeklarationen rent innehållsmässigt. 

Byggvarudeklarationer är en form som samordnats för byggmaterial och som passar 
branschen väl men som inte har en tillräckligt aptitlig form för att passa som information till 
slutkunder. Byggvarudeklarationer är mer anpassade för professionella inköpare. Byggvaru-
deklarationen ingår därför som komplement till det branschanpassade dokumentet som kan 
användas av både professionella inköpare och lekmän. 

Med tiden kanske en samordnad, likformig och trovärdig modell finns som t ex en certifierad 
miljövarudeklaration som gäller för alla typer av produkter, men det kan ta många år innan vi 
är där. Tillsvidare finns nu det branschgemensamma dokumentet för trähus som är samordnat 
i en nordisk krets, har ett likvärdigt innehåll och vilar på vetenskapliga metoder. Trähusindu­
strin har kommit långt, fått mer insikt i det moderna miljöarbetet och står väl rustade inför 
framtiden. 
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Bilaga 1 

Inventeringsblanketter för danska och svenska trähus 



NW miljödeklaration af treehuse 
R:\19990105\FOX\NWHUS\DATA\VIRKSKM2. WPD-2000-01-13 S/C/e 1 

Miljödeklaration og -vurdering af trashuse 

Dataindsamling 
Spergeskema til producerende virksomheder 

Version 1.2, november 1998 

Udvaigt produkt / proces: 

Virksomhed: 

Adresse: 

Kontaktperson: 

Telefon: Fax: 



NW miljödeklaration af traahuse 
R:\19990105\FOX\NWHUS\DATA\VIRKSKM2.WPD-2000-01-13 S/C/e 2 

Indledning 

Sp0rgeskemaet skal bruges t i l at kortlsgge en rsekke forhold omkring produktion af et ud-
valgt treehus. Besvarelseme vil indgå i arbejdet med en prototype på en miljödeklaration af 
trshuse samt en konkret miljödeklaration af det udvalgte trshus. 

Sporgeskemaet har lagt hovedvaegten på fremstillingsprocessen i Jeres virksomhed. Denne 
er en del af produktets samlede livscyklus, der kan beskrives skematisk således: 

Råstofudvinding 
Materialefremsti l l ing 

Produktion 
Byggepladsopforelse 

Brug - drift og vedl igehold 
Nedrivning 

Bortskaffelse / Genanvendelse (?) 

Figur 1. Livscyklus for traehus. Fokus i projektet ligger i produktionsfasen med störst muiig 
opsamling af data om råstofudvinding og materialefremstilling. 

I hver af disse faser indgår materialestromme, dvs. stromme af ressourcer ind og ud af syste­
met. Typisk energi, vand, materialer og hjaslpestoffer ind i systemet, og affald og spildevand 
ud af systemet. 

En fuld miljödeklaration skal omfatte alle livscyklusfaser. Det er så en sserskilt opgave for os 
at kortleegge, hvad der sker inden materialeme (råvarer og halvfabrikata) når firem t i l virk-
somheden, og hvad der sker under opforelse af huset, i produktets brugsfase og ved bortskaf­
felse. På denne måde far vi tegnet billedet af produktets samlede livscyklus. 

I projektet er vi dog nodt til at begraense os til beskrivelse af forholdene frem t i l huselemen-
teme forlader fabriksporten. Men for at kunne medtage råstoffer og materialer har vi brug for 
så eksakte oplysninger som muligt vedr. de ressourcer, der går ind i produktionsprocessen. 
Vi kan så selv opstille livscyklusmodeller for disse ressourcer. 

En anden vigtig afgr^nsning i projektet er, at vi kun besksftiger os med selve trashuset, dvs. 
klimasksrmen inklusiv fundament og daek. Da der kan indgå installationer og indretning, 
som i Jeres salgsargumenter er snaevert förbundet med selve trähuset, kan det vsere interes-
sant for Jer ved en senere lejlighed at deklarere det samlede produkt. 

Vi vil sidst i skemaet bede om Jeres bedste bud på traehusets levetid, og hvilke ressourcefor-
brug, der går til brugsfasen (f.eks. energi og vedligeholdsmidler). En anden mulighed er at 
angive husets isoleringsevne. 
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Kortlaegning af produkt ionsprocessen 

Produktionsprocessen er den proces, der skal til for at fremstille et produkt ud fra en raekke 
materialer. V i onsker beskrevet, hvad der sker / virksomheden, og vi onsker angivet hvilke 
ressourcer, der bevseger sig ind og ud af virksomheden. Populaert sagt stopper vi ved fabriks­
porten ved denne kortlsegning. 

•evare 
Halvfabrlkata 
Rstof 

Materialer > 
Produktions-
proces 

Output 
Produkt 

= Produk 
Affald 

= Materi 
+ Vand 
+ Energi 

Materieler ^ Produkt 

Halvfabrlkata 
Rstoffer 
HJIpettoffer 
Genbrug 

aevare 
HäTvfabrlkata 
Rstof 

Affald 
Vand > 

> 
7-

Vandindtag 

\ 
Energi y 

Kul/olle 
El 
FJernvarme 
Vsdvarende energi 

7 ' 
Genanvendeligt 
Fast/ufarligt (depot 
Fast/farligt (konirol 
Forbrndlng 
Slam/splldevand 
Emissioner 

Figur 2. Ved siden af er gengivet en figur, der illustrerer produktionen af et givet produkt. 
Her er lagt vaegt på ressourcestrommene ind og ud af systemet. I figuren er kas­
sen 'produktionsproces" en black box. Den skal detaljeres så vi kan få fordelt 
ressourcerne på de enkelte delprocesser. 
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Generelle opiysninger 

Oplysningeme i dette og nsestfolgende skal bl.a. bruges til at udvaelge det bedst egnede en-
keltprodukt i virksomhedens sortiment til miljödeklarationen. Kriterier kan vasre: Det mest 
solgte eller det mest typiske for produktionen. 

Folgende generelle opiysninger bedes opgivet - henvis evt. til vedlagt materiale: 

Virksomheds- og produktprofil (salgsmateriale kan evt. vedlaegges) 

Planzone for virksomhedens placering 
(f.eks. byzone) 

Antal ansatte (1997) 

Eksportandel i % af samlet omsaetning 

Virksomhedens driftstid (uger/år) 
Anför evt. 2- eller 3-holdsskift 

Er virksomheden selv udforende på byg-
geplads - og i givet fald hvilke entrepriser? 

Hvilke af folgende er virksomheden i besiddelse af: 

JA NEJ 

Miljoledelsessystem • • 

Miljöpolitik • • 

Grönt regnskab • • 

Miljogodkendelser • • 

Energirapport • • 

Evt. hvilke: 
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Produktionsmaengder 

Angiv i nedenstående tabel virksomhedens årlige produktion i 1997. Ved virksomhed forstås 
en juridisk enhed. Hvis virksomheden er en del af et konsortie, angiv da dette. 

Produkt Produktion % af total 

Udvaigt produkt - antal 

Udvaigt produkt - volumen 

Udvaigt produkt - oms^tning 

Samlede omsastning 

1) Angiv volumen-enhed, f.eks. m^ m \ ton, etc. 

2) I mio. kroner7år 

Produktionsanlaeg - procesbeskrivelse 

Beskriv produktionsgangen for det udvalgte produkt "fra fabriksport til fabriksport". Geme i 
et procesdiagram med en kort forklarende tekst eller kopi af eksisterende materiale. 

Beskrivelsen skal under alle omstaendigheder beskrive (NB! Ingen msengdeangivelser): 

• Delprocesser med tidsangivelser og involvering af produktionsudstyr og arbejdskraft 
• Forbrug af ressourcer: materialer, halvfabrikata, energi og vand (input) pr. delproces 
• Affald, spildevand, restprodukter (output) pr. delproces 
• Transport internt i virksomheden (brasndselsforbrug og tidsangivelser) 

Procesdiagram for produktion af udvaigt produkt 
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Energiforbrug 

Energiforbrugene opdeles i to grundlaeggende kategorier: 

• El-forbrug (leveret og produceret fra forskellige kilder) 
• Brasndselsforbrug (fossile brsendsler, affaldsforbrsnding mv.) 

Disse kategorier kan underopdeles i : 

• Energiforbrug ti l produktion (traeforarbejdende maskiner, damp, torring mv.) 
• Energiforbrug ti l belysning, komfort, ventilation og andre fellesforanstaltninger 
• Energiforbrug ti l kontorfunktioner (lys, edb, värme) 
• Energiforbrug ti l ekstem transport samt salg/markedsforing 
• Energi til intern transport i virksomheden 

For at foretage en endelig miljovurdering skal forbrugene fordeles på enkeltprocesseme. I 
mange tilfeelde vil der vsere tale om skon. I förste omgång fokuserer vi på forbruget pr. pro­
duktenhed. 

Hvis dette forbrug skal fordeles på delprocesser, kan det gores ved forholdsmsessig fordeling 
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ud fra de enkelte maskiners effekt og den tid, de anvendes pr. produktenhed. Det kan derfor 
komme på tale ved en senere lejlighed at få opgivet maskineffekteme - anvendelsestiden har 
vi fra den indledende kortlasgning af processen. 

El-forbrug 

El-forbniget angives i kWh. 

Produktion Andet Samlet 

Total årsforbrug i 
virksomhed 

Forbrug til årsproduktion 
af udvaigt produkt 

Forbrug pr. produktenhed 
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Braendselsforbrug 

Braendselsforbruget specificeres på brsndselstyper. Husk at anfore enlieder. 

Hele virksomheden Produktion Andet Samlet 

Olie (angiv type) 

Kul 

Naturgas 

Flaskegas 

Fjernvarme 

Trse 

Andet (f.eks. affald) 

Årsproduktion 
udvaigt produkt Produktion Andet Samlet 

Olie 

Kul 

Naturgas 

Flaskegas 

Fjernvarme 

Trae 

Andet (f.eks. affald) 
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1) Angiv hvilket brsndsel: 

Intern transport Virksomhed i alt Produkt 

Benzin 

Diesel 

Gas 

El 

Vandforbrug 

Afhsengig af det totale vandforbrug vil vi muligvis vselge at se bort fra dette i milj0deklara-
tionen. Det er sjseldent sirl igt stort i trseforbejdende virksomheder. 

Vandforbruget opgives principielt på samme måde som energiforbruget på forbrug til egent­
lig produktion, forbrug til andet (bad, drikkevand etc.) samt et samlet forbrug. Igen kan der 
blive tale om sk0nsm2essig fordeling, som må diskuteres i det konkrete tilfislde. Ud fra pro-
cesbeskrivelsen vil vi også geme have fordelt vandforbruget på delprocesser på et senere 
tidspunkt. 

Produktion Andet Samlet 

Total årsforbrug i 
virksomhed 

Forbrug til årsproduktion 
af udvaigt produkt 

Forbrug pr. produktenhed 

Hvordan skaffes vandet: 

Egen boring • 
Kommunal vandforsyning • 
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Ovarfladevand • 
Sker der nogen form for genanvendelse/recirkulering? 

Materialeforbrug 

Heri indgår det samlede forbrug af materialer, både råvarer, halvfabrikata og hjeelpestoffer. 
Ved råvarer og halvfabikata forstås materialer, som indgår i det endelige produkt (evt. med et 
vist spild undervejs i processen), mens hjeelpestoffer er stoffer/materialer, som ikke indgår i 
produktet med i en eller flere processer undervejs (f.eks. smore- eller hydraulikolier). 

Forbruget er de materialemaengder, der går ind i processen, således at materialeindholdet i 
det färdige produkt og spildet er inkluderet. 

Årstallet for opgorelserne forudsaettes at v£ere 1997. Vi har ikke lavet fortrykte skemaer til 
disse opgorelser - en stor del af datamaterialet befmder sig sandsynligvis i styklister eller 
lignende. Vi beder derfor om folgende: 

• En liste over samtlige råmaterialer, halvfabrikata og hjslpestoffer, der anvendes ti l pro­
duktionen af det udvalgte produkt, herunder kemikalier, lim, lak mv. Maengdeangivelse 
og delproces angives. 

• Emballage - forbrug og bortskaffelse, evt. returtagning 

• Datablade for alle materialer, således at det fulde indhold af enkeltstoffer for hvert enkelt 
materiale fremgår. Bemsrk venligst at handelsnavnene for materialeme ikke er egnede 
som baggrund for en miljovurdering.Angiv så vidt muligt materiaiernes tilstandsfomi 
(fast stof, vaeske, gas). 

Hvis I er eller kan komme i besiddelse af såkaldte CAS-numre for de kemiske stoffer, 
der indgår i kemikalieme, vil vi vsere meget taknemmelige for at disse angives. 

Resultateme af materialeundersogelsen skal kunne indpasses i nedenstående check-liste: 

1. Materialetype 
2. handelsnavn 
3. Leverandor 
4. Indgående msngde pr. produkt (brutto) 
5. Materialemsengde i fasrdigt produkt (netto) 
6. Spild 

7. Håndtering/bortskaffelse af spild 

Brug evt. skemaet på de nseste sider. 
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Emissioner (udledninger) til luft, vand og jord 

Vi har ikke sporgsmål til dette punkt i ferste omgång, idet vi vil udlede så megen informa­
tion af materialeopgorelserne og procesbeskrivelserne mv. som muligt inden vi S0ger ekstra 
oplysninger. 

Sporgsmål som genbrug/recirkulering i virksomheden samt affald t i l Kommunekemi mv. v i l 
blive taget op under besoget. 

Emissioner til luft er indholdet i afkastet fra skorsten og ventilationsanlaeg. 
Emissioner til vand er eventuelle udledninger via kloak. 
Emissioner til jord er fast affald t i l losseplads. 
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Bilaga 2. Mest betydelsefulla datakällor som använts vid beräkning av nyckeltal för trähus. 

Sverige 

Dataparameter 
referens 

Invent 
-erade 
data 

Littera­
turdata 

Ålder Förtags­
specifika 

data 

Generella 
data 

Noteringar 

Sågad trävara 
Miljödeklarationer Trätek 
1996 / ] / 

X 1996 X 
GenomsniU 
15 sågverk. 

^)i) 

Plywood 
Miljödeklaration 
Vänerply AB 1997/3/ 

X 1997 X 
*) I) 

Spånskiva 
Medelspånskiva, Trätek /4/ 

X 1997 X *) 

Träfiberskiva 
Miljödeklaration Karlit 75/ 

X 1998 X 
*) 1) 

Fanerträ, Kertobalk 2) 2) 2) 2) 2) *)2) 

Fönster 
Miljödeklaration 
Elitfönster AB /6/ 

X 1998 % • ) 

Ytterdörrar 
111 

X 
** Baserat på 
produktinneh. 

Stålbeslag (spik, skruv armering 
mm) LCA of building frames 
1997 /8/ 

X 1997 X 
50% från 

naturen 50 % 

återvunnet 

Stålplåt (Planplåt, TRP och 
valsade profiler) LCA of 
building frames 1997/8/ 

X 1997 X 
37.7% från 

naturen 62,5 % 

återvunnet 

Aluminium 
EAA 1997 191 

X 1997 X Omräknat av 
G I T *̂  

Betong 
LCA of building frames 1997 /B/ 

X X 
*) 

Plast (FE, EPS, XPS, PVC, 
PET,) APMI/10, 11, 12, 13/ 

X 1993-
1997 

X 
*) 

Stenull 
LCA of building frames 1997 /8/ 

X 1997 X X 
Medelvärde 

för tre 
fabriker 

Glasull 
Miljödeklarationer 
GuHfiber AB/14/ 

X 1998 X 
70 % 

återvunnet 
glas 
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Papper 

FEFCO 1996/15/ 

X 1996 X 
" B r o w n 
kraftl iner" 

••) 

Asfalt (i asfaltimpreg fibersk.) 
/16/ 

X X 
•) 

Transporter ( inkl . 
utvinning av bränsle) 
N T M 1998/17, 18/ 

1998 X 
*) 

Electricitet 
L C A av elproduktion Vattenfall 
1997/19/ 

1997 X 
Vattenfa l l s 

e lmix 

Oljeproduktion 
P W M I 1993 1201 

1993 X 
*) 

Kolproduktion 
/21 

X 
*) 

Gasproduktion 
P W M I 1993 1201 

X 
*) 

*̂  Data för utvinning från naturen (junfruligt material). 
**̂  Oklar fördelning av återvunnet papper och uttag från naturen. 

Data för uppdrivning och plantering av plantor ingår inte 121 
Fanerträ ( L V L ) har approximerats med data för plywood 

Referenser för data i tabell 1 (Träte k): 

IM Sågade trävaror. Miljödeklaration nr 9604027, Trätek 

121 Berg S, Emissioner t i l l luft från fossila bränslen i svenskt skogsbruk -En inventering för 
L C A av träprodukter, Skogforsk Trätek P961004, Stockholm 1996 

/3/ Träbaserade skivor, 15 mm konstruktionsplywood Vänerply A B . Miljödeklaration 
9709079, Trätek 

I Al Medelspånskiva, internt arbetsdokument på Trätek 1997, ännu ej publicerat. 

151 Träbaserade skivor. Hård Board. Karlit A B . Miljödeklaration 9810069, Trätek 

161 Fönster K I F I , Elit Fönster A B . Miljödeklaration 9810067, Trätek 

111 Snickar-Per A B , Produktinnehåll täckmålad ytterdörr, 1997 

/8/ Björklund, T. Jönsson, Å. och Tillman, A - M . : L C A of Building Frame Structures. 
Environmental Impact over the Life Cycle of Concrete and Steel Frames. CTH, 
Göteborg 1996 

191 Chalmers Industriteknik, CIT.: Sammanvägda LCI-data från European Aluminium 
Association, 1996 

l\OI APME/Boustead, I . Eco-profiles of the European plastic industry. Report 4: 
Polystyrene. Association of Plastics Manufactures in Europe (APME) , Apr i l 1997. 
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/11 / PWMI/Boustead, I . Eco-profiles of the European plastic industry. Report 3: 
Polyethylene and Polypropylene. The European Centre for Plastics in the Environment 
(PWMI) , Brussels, May 1993. 

/12/ APME/Boustead, I . Eco-profiles of the European plastic industry. Report 6: 
Polyvinyl chloride. Association of Plastics Manufactures in Europe (APME), Apr i l 
1994. 

/13/ APME/Boustead, I . Eco-profiles of the European plastic industry. Report 8: 
Polyethylene terephthalate (PET). Association of Plastics Manufactures in Europe 
(APME), July 1995 

/14/ Gullfiber glasull. Miljöprofil 98:1 mars 1998. 

/15/ European Database for Corrugated Board Lifecycle Studies, FEECO, Kraft Institute 
1996 

/16/ Stripple, H . : Livscykelanalys av väg. En modellstudie för inventering. Institutet för 
vatten och luftvårdsforskning, IVL-rapport B 1210. Göteborg november 1995. 

/17/ N T M , Nätverk transporter och miljö, hemsida www.ntm.a.se, 1998 

/18/ Blinge et al. L C A av drivmedel. KBF-meddelande 1997:5. 1996 

/19/ Brännström-Norberg m f l : Livscykelanalys för vattenfalls elproduktion -
Sammanfattande rapport 1996-12-20. 

/20/ PWMI/Boustead, I . Eco-profiles of the European plastic industry. Report 2: 
Olefin Feedstock Sources. The European Centre for Plastics in the Environment 
(PWMI) , Brussels, May 1993. 

/ 21 / Ekobilanz von Packstoffen, Stand 1990, B U W A L 3003 Bern, Schriftenreihe Umwelt 
N r l 3 2 
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Dataparameter 
Inv. 
data 

Litt . 
data 

Ålder Spec, 
data 

Gen. 
data 

Noteringar 

Trebaserte 
materialer 
- T0mmer X 1996 X Gjennomsnittlig forbruk av 

diesel, bensin og kjedeolje ved 
avvirkning og uttransport 
beregnet av (2), mens utslipp fra 
forbrenning av drivstoff er 
basert på (14). 

- Trelast X 1996 X Råvarer, energi og avfall er 
kvantifisert med utgångspunkt i 
(1). To av sagbrukene er utelatt, 
da produksjonen er lite 
representativ for norske 
sagbruk, og et gjennomsnitt for 
de resterende seks sagbrukene 
er beregnet. Supplerende 
opplysninger om energiforbruk 
er bentet f ra (13). Utslipp fra 
t0mmervanning er basert på (9) 
og fra forbrenning av biomasse 
og fossile brensler på 
henholdsvis (4) og (14). 

- Limtre X 1996 X Råvarer, energi og avfall er 
kvantifisert med utgångspunkt i 
(1). Utslipp fra forbrenning av 
biomasse og fossile brensler er 
basert på henholdsvis (4) og 
(14). Milj0data ("vugge t i l 
port") for l im fra (8). 

- Sponplate X 1994 X Energiforbruk og massebalanse 
fra (5), forbrenning av biomasse 
fra (4), forbrenning av fossile 
brensler f ra (14), transport fra 
(10) (50km). 

Vindu X 7 X Samme data som Trätek. 
Ytterd0r X 7 X Samme data som Trätek. 
Stål X 1993 X Konfidensielle data fra (11;12), 

men med norsk elektrisitet. 
Betong X 1994 X Data for sement fra (15) og data 

for betongproduksjon er basert 
på (3). 

Plast X 1995 X Data fra (6), men norsk 
elektrisitet. 

Steinull X 7 X Samme data som Trätek. 
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Glassull X 7 X Samme data som Trätek. 
Papir og papp X 7 X Samme data som Trätek. 
Elektrisitetsforsyni 
ng 

X 1995 X Data for norsk 
elektrisitetsforsyning fra (6). 

Fossile brensler X 1990 X Data for utvinning og 
raffinering fra (7). 

Transport X 1998 X Data fra (10). 

Referanser for data i tabell 2 (NTI) : 

1. Apneseth T. Milj0deklarasjon av treindustriens produkter, Oslo: Norsk Treteknisk 
Institutt, 1997. 

2. Bjerketvedt J. Avvirkning og uttransport fra skogen, Oslo: Transportbrukernes 
fellesorganisasjon, Skogavdelingen, 1998. 

3. Björklund T, Jönsson A, Tillman A - M . LCA of building frame structures : 
environmental impact over the life cycle of concrete and steel frames, Göteborg: 
Chalmers tekniska högskola, 1996. 

Erlandsson M . Miljödeklaration av trähus, Sverige: Trätek, 1998. 

Fossdal S. Energi- og milj0regnskap for bygg fremstilling av byggematerialer, regnskap 
for boliger og kontorbygg, Oslo: Norges byggforskningsinstitutt, 1995. 

Frees N . U M I P enhedsprocesdatabase, Danmark: Milj0styrelsen, 1996. 

Habersatter K. Oekobilanz von packstoffen, stand 1990, Sveits: Bundesamt fi ir umwelt 
und landschaft ( B U W A L ) , 1991. 

Hagen M . Results from cradle to gate assessment of Dynomel L-425, Oslo: Dyno 
Technology Centre, 1998. 

Myhra H H , Gjengedal E. Avrenning fra t0mmervanning, Oslo: Norsk treteknisk 
institutt, 1998. 

Nätverket for Transporter och Miljön. Miljödata. 98. 99. 
Notes: http://www.ntm.a.se/. 

Stelco Technical Services Ltd . Raw Material Balances : Energy Profiles and 
Environmental Unit Factor Estimates for Structural Steel Products , Canada: Building 
Materials in the Context of Sustainable Development Project, 1993. 
Notes: A T H E N A . 

12. Steltech Ltd. Unit Factor Estimates for M i n i - M i l l Steel, Canada: Building Materials in 
the Context of Sustainable Development Project, 1994. 
Notes: A T H E N A . 

13. Styrelsen för Teknisk Utveckling. Sågverkens energibalans, Sverige: Styrelsen för 
Teknisk Utveckling, 1985. 

14. Tillman A - M . Livscykelanalyser för förpackningsmaterial : beräkning av 
miljöbelastning, Göteborg: Chalmers industriteknik, 1991. 

15. Void M , R0nning A, 0kstad E. LCA of cement and concrete : national report for the 
Norwegian case study. Fredrikstad: Stiftelsen 0stfoldforskning, 1995. 

10. 

11 
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Danmark 

Data for stål, plast, glas, produktion af termisk energi samt produktion af elektricitet i 
Danmark er alle hentet fra den danske milj0styrelses L C V V3erkt0j (Milj0styrelsen, 1997). 
Disse enhedsprocesser er derfor ikke vurderet. 

Tabell 3. Data for beregning af danske trshuse 
Datakilde Arstal Kilde 

Beton 5 1998 "Håndbog i mil j0rigt ig 
projektering", BPS-
centeret, 1998 

Stenuld - isolering 5 1998 "Håndbog i mil j0r igt ig 
projektering", BPS-
centeret, 1998 

Glasuld - isolering 5 1998 "Håndbog i mil j0r igt ig 
projektering", BPS-
centeret, 1998 

Gipsplader 5 1998 "Håndbog i mil j0r igt ig 
projektering", BPS-
centeret, 1998 

Datakilde 
1 Målinger for det aktuelle 

produkt eller en aktuelt 
forekommende proces i 
produktets livsforl0b 

2 Beregninger for det aktuelle 
produkt eller en aktuelle 
produkt eller en aktuelt 
forekommende proces i 
produktets livsforl0b 

3 Ekstrapolation fra tilsvarende 
proces eller teknologi 

4 Ekstrapolation fra anden 
proces eller teknologi 

5 Ukendt datatype 
6 Ukvalificeret estimat 
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Bilaga 3. Excel-ark för beräkning av trähus miljöprestanda. 

Indata för beräkning av nyckeltal (kursiv text) 

M a t e r i a l T r a n s p o r t e r Husfabrik 
Mängd Lätt lastbil Medeltung 

lastbil 
Tung 

lastbil med 
släp 

Tåg El Båt kust­
fartyg 

Energislag Energlanv 
ändning 

MJ 
kq [km] [km] [km] [km] [km] 

Trä 18000 0 50 Elektricitet 34159 
Träskivor 5000 0 175 Diesel 2981 
Gipskivor 3800 350 Olja, eldning 3071 
Stenull 0 15 Biobränsle 95000 
Glasull 1330 270 Fjärn/ärme 0 
Plastfolie 100 100 
Cellplast 20 50 
Papper 64 275 
Stål 790 75 0 Elanvängning i hus 
Betong 30892 0 200 MJ/år 
Färg 0 0 53000 
Fönster, styck 13 300 
Dörrar, styck 2 250 

Totalt husfabrik, kg 29099 
Hustransport, km 300 

Nyckeltal för trähus: 

M i l i ö e f f e k t k a t e g o r i e r R e s u r s f ö r b r u k n i n g E n e r g i a n v ä n d n i n 3 _ 
Material Växtfius-

effekten 
Försur­

ning 
Över­

gödning 
Marknära 

ozon 
Förnyelse­

bara 
Icke 
förnyelse­
bara 

Bio-energi Fossi l energi El 

g CO2- ekv g SOs- ekv g fosfat- ekv g eten- ekv kg kg MJ MJ MJ 

Trä 1471005 21362 3378 5422 34688 458 49433 19450 7646 
Träskivor 927619 18316 3038 2228 11604 297 23691 12460 7181 
Gipskivor 994912 23949 3159 222 0 2794 4 10843 2221 
Stenull 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Glasull 949600 16309 2903 2662 1 2080 7 16434 10720 
Plastfolie, P E , PP 94000 1305 131 874 0 434 0 1525 168 

Cellplast, PS 52620 388 32 41 0 34 0 637 23 
Papper 21106 180 45 23 165 7 0 266 151 

Stål 585694 1475 132 24 0 1316 4 9517 2133 
Betong 3268033 10367 1487 500 0 30867 4 18829 2191 
Färg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Fönster 485197 3266 384 2573 914 372 2909 7564 3055 
Dörrar 89275 790 48 277 184 635 409 798 540 
Transporter 985022 7288 1309 443 0 311 0 13299 0 
Hiislabrik 503149.7534 18314.63 2677.7859 5664.2752 9693.4159 163.791 31693.07 425.8867 256.1925 

Summa 10427234 123310 18723 20951 57249 39769 108154 112048 36285 



Index för material, transporter och energianvändning i husfabrik (gäller svenska 
trähustillverkare): 
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Material Klassificeringsindex Resursindex Energiindex 
V ä x t h u s ­
ef fekten 

Försur ­
ning 

Ö v e r - g ö d n i n g Marknära 
o z o n 

Förnyelse 
bara 

Icke 
förnye lse­
bara 

B i o ­
e n e r g i 

F o s s i l 
e n e r g i 

E l 

g 0 0 2 - ekv g SO2- ekv g fosfat- ekv g e ten - ekv kg/kg kg MJ M J M J 

T rä 8 1 . 7 2 2 5 2 1.1867731 0 .187682341 0 .30120559 1.927096 0 .025459 2 .746288 1.08056 0 .424782 

T räsk ivo r 185 .5239 3 .663182 0 .607601757 0 .44561495 2 .320733 0 .059469 4 .738268 2 . 4 9 2 0 5 7 1.436296 

Spånsk i va 185 .5239 3 .663182 0 .607601757 0 .44561495 2 .320733 0 .059469 4 .738268 2 . 4 9 2 0 5 7 1.436296 

P lywood 176 .7638 1.6107107 0 .284142461 0 .93277878 1.147854 0 .050545 5 .414946 2 .301001 1.24788 

Gipsk ivor 2 6 1 . 8 1 8 9 6 .302438 0 .831261381 0 .05829537 5.13E-05 0 .735134 0 .000984 2 . 853476 0 .584377 

Stenul l 9 8 9 . 3 3 6 7 1.1725273 0 .077009399 0 .03683233 0 .000124 1.464146 0 .000887 8 .597725 1.410566 

Glasul l 7 1 3 . 9 8 5 3 12.262268 2 .182853524 2 .00185669 0 .000707 1.564134 0 .005069 12 .35645 8 .060379 

Plast fo l ie , PE.PP 940 13.0456 1.3119 8 .736 0 4 . 3 4 3 4 5 5 0 15 .25 1.68 

Cel lp last PS 2 6 3 1 19.4236 1.5773 2 .0322 0 1.70582 0 31 .84 1.16 

Papper 329 .7786 2 .8171046 0 .696522345 0 .36028787 2 .583644 0 .106955 0 .00397 4 .15228 2 . 3 5 7 3 8 9 

Stål 741 .3851 1.8666173 0 .167151691 0 .03041384 0 .000237 1.665398 0 .004548 12 .04656 2 . 7 0 0 2 2 7 

Be tong 105.789 0 .3355959 0 .048139145 0 .01618042 6 .22E-06 0 .99919 0 .000119 0 .609522 0 .070931 

Fä rg 1805 .344 19.59702 0 .734369804 89 .2165329 7.41 E-05 1.615327 0 .001407 6 .60218 1.500811 

Föns te r 37322 .81 251 .24312 29 .50431319 197 .8992 70 .2814 28 .58321 2 2 3 . 7 7 3 6 581 .8161 2 3 4 . 9 7 1 8 
Yt te rdör r 4 4 6 3 7 . 2 7 395 .22766 23 .79155051 138.467711 91 .80326 317 .4721 2 0 4 . 5 7 2 7 398 .8141 269 .8208 

T r a n s p o r t e r g / tonkm g / tonkm g / tonkm g / tonkm kg / tonkm kg / tonkm M J / t o n k m M J / t o n k m M J / t o n k m 

Lätt lastbi l 176 .0333 1.2825 0.2301 0 .0789 0 0 .056302 0 2 .4041 0 

Mede l tung lastbi l 136 .2481 1.0519 0 .1891 0 .0601 0 0 .043789 0 1.8698 0 

T u n g lastbi l m e d s läp 4 8 . 1 6 7 7 0.354 0 .0636 0 .0217 0 0 .015192 0 0 .6487 0 

T å g , e lekt r isk t 0 .84 0 .0042 0 .0004 0.0001 0 .004115 0 .000295 0 .079 0 .013 0 .355 

Båt, kus t fa r t yg 3 7 . 1 2 3 4 1.4682 0 .1575 0 .0249 0 0 .0111 0 0 .476453 0 

Husfabr ik g / M J g/MJ g/MJ g/MJ Kg/MJ Kg /MJ M J / M J M J / M J M J / M J 

Elektr ic i tet 0 .4982 0 .0042 0 .0004 0 .0001 0.0001 0 .0005 0 .0017 0 .006 0 .0075 

Diesel 78 .142 1.0907 0 .173 0 .0969 0 0 .0248 0 0 .06 0 

O l ja 8 2 . 4 4 5 6 0.2181 0 .0283 0 .0324 0 .0237 0 0 .0137 0 

B iobräns le 0 0.15 0 .0217 0 .0555 0.102 0 0 .333 0 0 

F jä r rvärme 13.733 0 .0767 0 .0119 0 .0045 0 0 .0037 0 0 0 
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